^a Confer Soeratem Eccl. Hist. lib. I. cap. 6. ubi
et fautorum Arii nomina ex Alexandri Synodica
Epistola recitat, et Rufini interpretem in plerisque
agit.

^b Codex uterque noster *conflictum*: mox Guarnerian.
æque, pro *adæque*. Hic autem alterum caput ab
hæc incipit periocha, verbis, *In quibus quidam insi-
gnis*, etc. Memorantur et Socrati cap. 8. *λαϊκοὶ πολλοὶ
διαλεκτικῆς ἔμπειροι*, qui ab Arii partibus stabant,
et quos laicus quidam ex Confessorum numero, recto ac
simplici præditus sensu, confutavit. Sed et Gelasius
Cyzicenus, qui ex his Rufini libris non pauca in suos
de Actis Nicænae Synodi transtulit, hanc ipsam narrat
exaggeratque lib. II. cap. 13. de congressione philo-
sophi cum Christiano Confessore historiam.

^c Minus recte Cacciarus *dicendo*, editis et mss.
quoque libris reclamantibus. Quod sequitur paulo
post *elaberetur*, nostri mss. restituant, alii cuius ple-
rique omnes cum editis *laberetur*.

^d Ita et Barræus, et quibus nos utimur antiqui
libri. Cacciarus *Præstiti*, minus recte: ut et paulo post
spiritum dedit universa, etc. Optime cod. Guarneria-
nus, et *universa*, etc.

simplicitas. ^d Perstitit tamen senior, et hinc movit
sermonis exordium. In nomine, inquit, Jesu Christi,
philosophe, audi quæ vera sunt. Deus unus est qui
fecit cælum et terram, quique homini, quem de terræ
limo formaverat (*Gen. 1.*), spiritum dedit: universa
quæ videntur, et quæ non videntur, virtute Verbi
sui creavit, et Spiritus sui sanctificatione firmavit.
Hoc Verbum ac sapientia, quem nos Filium dicimus,
humanos miseratos errores, ex Virgine nascitur, et
per passionem mortis a perpetua nos morte libera-
vit, ac resurrectione sua æternam nobis contulit vi-
tam. Quem **221** et expectamus iudicem omnium,
quæ gerimus esse venturum: credis hoc [*At. hæc*]
ita esse, philosophe? At ille velut si nunquam ullum
sermonem contradicendi didicisset, ita obstupefactus
virtute dictorum, mutus ad omnia, hoc solum potuit
respondere, ita sibi videri, nec aliud verum esse,
quam ^e dixerat. Tum senior: Si hæc, inquit, ita esse
credis, surge et sequere me ad Dominicum ^f, et hu-
jus ^g ei signaculum suscipe. Et philosophus conver-
sus ad discipulos suos, vel ad eos, qui audiendi gra-
tia convenerant: Audite, inquit, o eruditi viri, donec
verbis mecum gesta res est, verba verbis opposui, et
quæ dicebantur, dicendi arte subverti: ubi vero pro
verbis virtus processit ex ore dicentis, non potuerunt
resistere verba virtuti, nec homo adversari potuit
Deo. Et ideo si quis vestrum potuit in his quæ dicta
sunt sentire quæ sensi, credat Christo, et sequatur
hunc senem, in quo loquutus est Deus. Ita philoso-
phus Christianus effectus, tandem se gratulatus est
victum.

CAPUT IV.

De Paphnutio Confessore.

Fuit præterea in illo Concilio et Paphnutius, homo
Dei ^h, Episcopus ex Ægypti partibus, Confessor ex
illis quos ⁱ Maximianus dexteris oculis effossis, et
sinistro poplite succisus, per metalla damnaverat. Sed
in hoc tanta virtutum inerat gratia, ut signa pec-
eum non minus, quam dudum per Apostolos ferebat.
Nam et dæmones verbo tantum [*Ms. tantummodo*]

^e Antea erat alio sensu, nec satis congruo, *quam
quod dixerat*, scilicet senior. Nos tamen codicum no-
strorum omnium ope atque auctoritate, *quod* relati-
vum expunximus, et veriorem ex philosophi persona
sensum restituimus. Mox pro *credis* *ms.* uterque
Bononiensis, et Guarnerian. itemque duo Vatic. *cre-
didisti*.

^f Addit Guarnerian. codex, de scoli glossatoris
manu, *ovile*. Dominicum vocari templum, non est
qui ignoret. Mox quoque haud recte Bononiens. *Ac-
cedite*, pro *Audite*, et duo Vatic. *omnes eruditi pro o
eruditi*.

^g Socrates in Thebaide superiori Episcopum egis-
se eum dicit: inter illos tamen, qui Nicæno concilio
interferuerunt, non memoratur.

^h Duo mss. Guarnerian. et Bononiens. *Maximinus*.
Socrates Imperatoris nomen tacet: et hæc tamen, ut
et subsequenti de Spiridione, et pleraque alia dein-
ceps, ex Rufini Presbyteri libro Latina lingua con-
scripto, *συντάγματι Ρουφίνου τῆς πρεσβυτέρου, Ρο-
μαϊκῆ λέξει συγγραμμάτων*, accepisse, palam pro-
fiteretur.

[ugabat, et agros [Al. argros] sola oratione curabat: sed et cæcis v sum dicitur reddidisse, et paralyticos ad stabilitatem corporis [Al. corporum] revocasse. Quem Constantinus in tanta veneratione, et affectu habuit, ut sæpius eum intra palatium evocatum complecteretur, et illum oculum, qui in confessione fidei fuerat evulsus, avidioribus oculis demulceret.

CAPUT V.

De Spiridione Episcopo, et mirabilibus ejus.

222 Ex eorum numero, et si quid adhuc eminentius, fuisse dicitur etiam Spiridion Cyprius Episcopus, vir unus ex ordine prophetarum, quantum etiam nos eorum, qui eum viderant narratione comperimus. Ille pastor ovium etiam in Episcopatu positus permansit. Quadam vero nocte cum ad caulas fures venissent, et manus improbas, quo aditum educendis ovibus facerent, extendissent, invisibilibus quibusdam vinculis restricti, usque ad lucem velut traditi tortoribus permanserunt. Cum vero oves ducturus ad pascua matutinus se ageret senior, videt juvenes absque humanis vinculis in caulis pendere districtos. Cumque causam noxæ comperisset, absolvit sermone, quos meritis vinxerat: et ne eis inanis nocturna cederet occupatio: Tollite, inquit, o juvenes, unum vobis arietem, ne sine causa venisse videamini, quem melius prece, quam furto quæsisse convenerat. Tradunt de hoc etiam illud factum mirabile: filiam habuit Irenem nomine, quæ ei cum bene ministrasset virgo defuncta est. Post ejus obitum venit quidam dicens, se ei quoddam depositum commendasse. Rem gestam ignoraverat pater. Perquisitum in tota domo, nusquam quod posebatur inventum est. Persistebat tamen ille, qui e commendaverat, et fletu ac lacrymis perurgebat: vitæ suæ quod illaturum se esse exitum, nisi commendata reciperet, testabatur. Permotus lacrymis ejus senex, ad sepulcrum filix properat, atque eam ex nomine clamat. Tum illa de sepulcro: Quid vis, ait, pater? Commendatum, inquit, illius ubi posuisti? At illa locum designans, illic, ait, invenies defossum. Regressus ad domum, rem sicut filia de sepulcro responderat, repertam tradidit reposcenti. Sed et multa alia ejus feruntur **223** gesta mirabilia, quæ etiam

^a In duobus item Vatic. mss. apud Cacciar., *nostrorum pro nos eorum.*

^b Tacet Guarner. ms. in voculam.

^c Vitiose et contra codicum omnium fidem Cacciarus *commodaverat.*

^d Atque heic Guarnerian, cum aliquot Vatic. ex voculam tacet; alii item Vatic. *per nomen* legunt.

^e Non editi solum, sed et mss. quidam libri, e quibus Bononiensis est, *Alexandriæ* habent pro *Alexandri*, quemadmodum ex Vaticanis Cacciarus rescripsit. Guarnerian, autem habet *Alexandrinorum Diaconus Alexandri Episcopi*: tum vero pro *Alexandrinorum* melim vulgatum *Alexandriæ* restitui. Sed utique rectius est, quod ibi sequitur *quamplurimum*, pro *quamplurimis*. Vitiosam Cacciarii, aliorumve interpolationem non moror. Mox pro *agitabatur* duo Vatic. *agebatur.*

In Bononiensi minori numero *assertio ejus discuti-*

A nunc ore omnium celebrantur. Tales igitur in illis adhuc temporibus permulti viri in Ecclesiis Domini refulgebant, ex quibus plurimi in illo Concilio fuerunt. Sed et Athanasius eodem tempore Alexandri diaconus Alexandri Episcopi, aderat consiliis senem quamplurimum juvenem. Interea per dies singulos agitabatur conventus, nec facile aut temere de re tanta statuere audebant. Evocabatur frequenter Arius in Concilium, et assiduo tractatu assertiones ejus discutiebantur, et quid adversum hæc teneri deberet, aut statui, summa cum libratione quærebatur. Verum post diutinum multumque tractatum placet omnibus, ac velut uno cunctorum ore et corde decernitur *ὁμοούσιον* scribi debere, idest, ejusdem cum Patre substantiæ Filium confiteri, idque firmasima omnium sententia pronuntiat. Decem et septem soli tunc fuisse dicuntur, quibus Arianæ fides magis placeret, extrinsecus creatum Dei Filium ex nullis substantiis, et non ex ipsa Patris deitate progenitum confiscentes. Defertur ad Constantinum sacerdotialis Concilii sententia. Ille tanquam a Deo prolatam veneratur. Cui si quis tentas et obnit, velut contra divina statuta venientem, in exilium se protestatur acturum. Sex igitur soli cum Ario se patiuntur expelli: reliqui vero undecim, consilio inter se habito, adquireunt ad subscribendum manu sola, non mente. Cujus simulationis auctor præcipue extitit Nicomediæ Episcopus ^b Eusebius. Interim quoquo modo aliis veritate, aliis simulatione (sicut post exitus docuit) subscribentibus, et de singulis quibusque Ecclesiasticis observationibus certa statuta signentibus, Concilium diremptum est. Exemplum autem expositionis fidei eorum, qui convenerant, infra scriptum est.

CAPUT VI.

^a *Exemplum fidei Aicæ (Ann. 524.).*

224 Credimus in unum Deum, Patrem Omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem. Et in unum Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei, de Patre natum Unigenitum, idest, de substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, *ὁμοούσιον* Patri, hoc est, ejusdem cum Patre substantiæ: per quem omnia facta sunt, quæ in ^b cælo et

^d *tiebatur: tum liberatione, quemadmodum et Barras præferebat pro libratione.* Non dispiceret *deliberatione*, quæ et plurimum codicum lectio est: impressam tamen Guarnerianam emprimis probat.

^e Cod. Guarner. *substantiis*: sunt et qui *subsistentibus* præferant. Paulo post pro *sacerdotialis* in Bononiensi ms. *Episcopalis*, ac deinde *contra divinam Scripturam*, pro *contra divina statuta* legitur.

^b Tacet *Eusebii* nomen Bononiensis liber. Paulo quoque post, juncto Guarneriano, *statuta signentibus pro signentibus*; sed et *gesta* habet ille pro *certa*.

^c Guarnerian. epigraphen: Cacciarus capituli notationem prætermittit.

^d Atque heic *Christum* idem ms. tacet. Cacciarii misereor in re nihili, sive de sequenti lectione, *hoc est pro id est*, ad Vaticanorum codicum omnium fidem provocantis.

^e Guarnerian. *quæ in cælo et in terris*: alii *quæ in cælis, et quæ in terra, etc.*

quæ in terris. Qui propter nos et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est homo factus; passus est, et resurrexit tertia die, et ascendit in caelos: inde venturus iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum Sanctum. Eos autem, qui dicunt, erat aliquando, quando non erat, et antequam nasceretur non erat, et quia ex nullis substantiis factus est, aut ex alia subsistentia, vel substantia, dicunt esse *ῥήπτρον*, aut convertibilem, vel mutabilem Filium Dei, anathematizat catholica^b et Apostolica Ecclesia.

Canones Nicæni.

I. Statuunt præterea observandum esse in Ecclesiis, Ne quis ex his qui semetipsos impatientia libidinibus exciderunt, veniret ad clerum.

II. Et ne quis nuper assumtus ex vita, vel conversatione Gentili, accepto baptismo, antequam cautius examinetur, clericus fiat.

III. Et ne quis Episcoporum cæterorumque clericorum, cum extraneis mulieribus habitet, præterquam cum matre, vel sorore, vel *θεῖα*, vel si quæ sunt huiusmodi necessitudinum personæ.

IV. Et ut Episcopus (si fieri poterit) a totius provincie Episcopis ordinetur. Si hoc difficile est, certo non minus, quam a tribus: ita tamen, ut Metropolitanus Episcopus maxime, vel **225** præsentia, vel auctoritas habeatur. Absque quo ordinationem irritam esse voluerunt.

V. Et ne, quem alius Episcopus de Ecclesia expulerit, sive clericum, sive laicum, suscipiat alius. Sane ne hoc aut iracundia aliqua, aut contentione (ut fieri solet) injuste factum remedium non haberet, decernunt per singulos annos in singulis quibusque provinciis secundo ab omnibus Episcopis provincialibus concilia agi debere, et de huiuscemodi negotiis^d iudicari, ut si forte ab uno inique aliquid gestum est, a cæteris emendatur. Si recte, ut ab omnibus confirmetur.

VI. Et ut apud Alexandriam, et in urbe Roma, vetusta consuetudo servetur, ut vel ille Ægypti, vel hic suburbicariarum Ecclesiarum sollicitudinem gerat.

VII. Et ut si forte in ordinando Episcopo, duo vel tres pro aliqua contentione dissentiant, reliquorum

^a Adnotatum Barræo ad libri oram, *al. extantibus*: Vaticanis codd. dicuntur *subsistentibus* præferre.

^b Plus habet, neque id incongrue, cod. Guarnerian. *anathematizat Catholica Ecclesia, et Apostolica fides.*

^c Idem *Et ut ne quis Episcoporum, etc.* cum vetustiore alio Vatic. Reg. ms. Tum pro *ῥήπτρον* Græco verbo, Latine *Amita* idem Guarnerian. alique duo recentiores Vaticani habent.

^d Cod. Guarnerian. *iudicare*: mox Bononiensis ab aliis pro *a cæteris*.

^e Idem, *vel in urbe... consuetudo servetur, qua vel ille, tum juncto et Bononiensi suburbicariarum, pro suburbicariarum.* De Canonis verbo: umque horum sensu, non est hic disputandi locus: solidis libris, quos bene eruditi norunt, tractata est questio.

^f Ex Bononiens. ms. *in voculam suffecimus.* Idem

auctoritas, et præcipue Metropolitanus cum cæteri firmior habeatur.

VIII. Et ut Episcopo Jerosolymoram antiquitas tradita honoris prærogativa servetur, manente nihilominus et Metropolitanus ipsius provincie dignitate.

IX. Et ut Catharos (qui apud nos Novatiani sunt) si forte pœnitentes ad Ecclesiam convertantur, confesos Ecclesiastica dogmata, clericos in ordine quidem suo suscipi debere: sed^f in ordinatione data. Sane si Episcopus ipsorum veniat ad Episcopum nostrum, debere eum in Presbyterorum loco sedere. Episcopi vero nomen manere apud illum solum, qui catholicam semper tenuit fidem, nisi sua voluntate ipse eum tali nomine honorare voluerit: vel si placuerit, ut quærat ei Episcopi^g locum vacantem, hoc sit in ipsius potestate.

X. Et ne in una civitate duo sint Episcopi.

XI. Et si qui forte indiscrete ad **226** Sacerdotium proveci, postmodum vel ipsi aliquid de se criminis confessi sunt, vel ab aliis^h reiecti, ut abjiciantur: sed et si qui ex his qui lapsi sunt, et per ignorantiam forte ordinati, recogniti fuerint, ut abjiciantur.

XII. Et si qui absque tormentis in persecutionibus lapsi sunt, et ex corde agunt pœnitentiam, quinque annos inter Catechumenos faciant, et duobus annis post hoc fidelibus tantum in oratione jungantur; et ita postmodum suscipiantur.

XIII. Qui vero propter confessionem militiam abjecerant, et rursus ad hanc abierunt, hosⁱ tredecim annis pœnitentiam gerere, et postea suscipi, si tamen ex corde pœnitentiam gerant. Esse tamen in potestate Episcopi moderandi facultatem, si eorum fructuosam et attentam pœnitentiam viderit.

XIV. De his vero qui vita excedunt pœnitentibus, decernunt, vacuum nullum debere dimitti. Si quia sane accepta communione supervixerit, debere eum tempora statuta complere, vel certe prout moderari Episcopus voluerit.

XV. De Catechumenis qui prolapsi sunt, statuerunt tribus annis eos a Catechumenorum oratione separatos, postea recipi debere.

XVI. Et ne de civitate inferiori ad majorem Ecclesiam transire quis ambiat sive Episcopus, sive etiam alius clericus.

paulo post legit in *Presbyterii loco pro in Presbyterorum loco, etc.*

^g Quidam mss. *Episcopo*, tum Guarnerian. in *ipsius voluntate pro potestate.*

^h Ita et nostri mss. et vulgati libri omnes habent. Cacciarius ex Vaticanis maluit, *recogniti*, non usque adeo recte, ut loci contextus indicat. Pro eo autem, quod infra est *recogniti*, optime Guarnerian. et Bononiensis duobus verbis *re cognita* habent, tacito quod heic subsequitur fuerint verbo, ad hunc modum, *re cognita, ut abjiciantur.* Credibile est, ita et in Vaticano aliquo haberi, sed Cacciarius silet.

ⁱ Notatum et Barræo ad libri oram *al. triginta*, pro *tredecim* legi: tum quidam e Vaticanis mss. *agere* habent pro *gerere.*

^j In Bononiensi ms. totus hic Canon XVI. destitatur.

XVII. Et ne quis clericus qui derelicta Ecclesia sua, nulla existente causa probabili, vagatur et oberat per alias Ecclesias, suscipiatur in communionem.

XVIII. Et ut nemo eum qui ad alium pertinet, subripiens, in sua Ecclesia ordinet clericum absque consensu illius ad quem pertinet.

XIX. Et ne quis clericus aut usuras accipiat, aut frumenti vel vini ampliationem, quod solet in novo a datum, vel sexcuplum, vel etiam duplum 227 recipi: quod si faciat, tanquam torpiti lucri reum abjiciendum.

XX. Et ne Diaconi Presbyteris preferantur, neve sedeant in consensu Presbyterorum, aut illis presentibus, Eucharistiam dividant, sed illis agentibus solum ministrent. Si vero Presbyter nullus sit in presenti, tunc demum etiam ipsis licere dividere: aliter vero agentes, abjici jubent.

XXI. Et ^b ut Paulianistæ, qui sunt Photiniani, rebaptizentur.

XXII. Sed et Diaconissas, quoniam quidem manus impositionem non accipiunt, etiam ipsas inter laicos esse debere ^c.

Igitur cum de his, prout divinarum legum reverentia poposcerat, decrevissem, sed et de observatione Paschæ antiquum canonem, per quem nulla de reliquo varietas oriretur, Ecclesiis tradidissent, omnibus rite dispositis, Ecclesiarum pax et fides in Orientis atque Occidentis partibus una atque eadem servabatur.

CAPUT VII.

De Helena Constantini matre.

Per idem tempus Helena Constantini mater, femina incomparabilis [*Ms. incomparabili*] fide et religione animi, ac magnificentia singulari, cujus ^d jure Constantinus et esset filius et crederetur, divinis admonita visionibus, Jerosolyntam petit ^e, atque ibi locum in quo sacrosanctum corpus Christi patibulo

^a Placet magis Guarneriani cod. lectio in nova dato. Pro sexcuplum, quod subsequitur, Bononiens. habet sesquiplum, duo Vatic. septum, quidam edidi sesquiplum.

^b Cod. Guarnerianus, Paulinistæ, qui sunt Fotiniani. Baræus ad oram, al. Photiniani adnotat. Sed mirum id magis, quod habet idem Guarnerianus contrario sensu, non rebaptizentur. Negandi particulam interpolatoris manu additam, non erit, qui dubitet.

^c Grammem repetit Cacciarus de Nicænis Canonibus, qui præter receptos XX. a Rufino in XXII. distributos, longe plures fuerint, ut constare ait, SS. Patrum testimonio, qui alios memorant minime in vulgatis XX. aut XXII. contentos. Ut ejus non erat Rufini Historiam recedentis hanc in re disputationem, ita neque errores, quos passim erat, notare nostrarum est partium. Sed quoniam et abs Hieronymo nostro Præfatione in Judith, suæ patrociniæ hallucinationi advocat, auctores sumus, ut quæ ad eum locum Tom. X. pag. 22. nobis adnotata sunt legat. Nam quod præterea Julium Papam in rem suam laudat, in ejus, ait, Epistola Nicænorum Canonum primus hic est, Non debent præter sententiam Romani Episcopi concilia celebrari, turpe est, eum bonæ causæ falsarios patronos adsciscere, scilicet ad Isidori Mercatoris (qui scriptum illud ad Orienta-

affixum pependerit, ab incolis perquirat. Qui hiccirco ad inveniendum difficilis erat, quod ab antiquis persecutoribus simulacrum in eo Veneris fuerat defixum [*Al. adfixum*], ut si quis Christianorum in loco illo 228 Christum adorare voluisset, Venerem videretur adorare. Et ob hoc infrequens et pene oblivioni datus fuerat locus. Sed cum (ut supra diximus) religiosa femina properasset ad locum cælesti sibi indicio designatum, cuncta ex eo prophana et polluta deturbans, in altum purgatis ruderibus, tres confuso ordine reperit [*Al. comperit*] cruces. Sed obturbabat reperti muneris lætitiæ uniuscujusque crucis indidreta proprietas. Aderat quidem et titulus ille, qui Græcis, et Latinis, atque Hebraicis litteris a Pilato fuerat conscriptus: sed nec ipse satis evidenter dominici predebatur signa patibuli. ^f Hinc jam humanæ ambiguitatis incertum, divinum flagitat testimonium. Accidit in eadem urbe primariam quandam loci illius scemnam gravi agritudine confectam, seminecem jacere, Macarius per idem tempus Ecclesiæ illius Episcopus erat. Is ubi cunctantem regionem atque omnes pariter qui aderant, videt: Adferre (inquit) huc totas, quæ repertæ sunt cruces, et quæ sit quæ portaverit Dominum [*Al. Deum*], nunc nobis adaperiet Deus. Et ingressus cum regina pariter et populis ad eam, quæ decumbebat, defixis genibus hujusmodi ad Deum precem profudit.

CAPUT VIII.

De Cruce Salvatoris in Jerosolymis ab Helena reperta.

Tu, Domine, qui per unigenitum Filium tuum salutem generi humano per passionem crucis conferre dignatus es, et nunc in novissimis temporibus adspirasti in corde ancillæ tuæ perquirere lignum beatum, in quo salus 229 nostra pependit, ostende evidenter ex his tribus, quæ crux fuerit ad dominicam gloriam, vel quæ extiterit ad servile supplicium, ut hæc mulier, quæ semiviva decumbit, statim ut eam lignum salutis contigerit, a mortis januis revoco-

les supposit) profligatam jam dudum officinam confugere. Laudasset ipsum Julium Epist. I. ad Eusebianos num. 22. eoque magis Socratem Lib. II. cap. 17. et Sozomenum Lib. III. cap. 10. aut his similes ex genuinis auctoribus, tametsi parum, aut nihil ad Rufini propositum faciant.

^d Rescripsit e Vatic. codicibus Cacciarus vere pro jure, quod et reliquorum librorum erat, et ab Rufino scriptum videtur data opera. Quippe erant qui Helenam Constantini matrem non legitime nuptam Constantio dicerent. Eutropius Lib. X. cap. 2. Constantio, inquit, mortuo, Constantinus ex obscuriori matrimonio ejus filius, etc. Facile quia non erat illa Augusti filia, repudiataque est ob nobiliores nuptias.

^e Idem petit, et mox propendit pro pependerit, libris nostris mss. cæterisque omnibus editis contradicentibus. De Veneris simulacro, quod infra memoratur, videsis Hieronymum Epist. LVIII. ad Paulinum num. 3. et nos ibi.

^f Ex Bononiensi ms. et vetustiore alio Vatic. olim Regiæ Suecorum Hinc rescripsimus pro Hic. Confer Sulpitium Severum rem paulo aliter enarrantem, nam qui ad eundem plane modum referunt, a Rufino accepisse, non dubium est. Postremo versus ad eum erat pro ad Deum.

ter ad vitam. Et cum hæc dixisset, adhibuit primo unam ex tribus, et nihil profecit. Adhibuit secundam, et ne sic quidem aliquid actum est. Ut vero admovit tertiam, repente apertis [Al. apertis] oculis mulier ^a consurrexit, et stabilitate virium recepta, acrior multo, quam cum sana fuerat, tota domo discurrere et magnificare Dei [Al. Domini] potentiam cœpit. Sic evidenti indicio Regina voti compos effecta, templum mirificum in eo loco in quo crucem repererat, regia ambitione construxit. Clavos quoque, quibus corpus Dominicum fuerat affixum, portat ad filium. Ex quibus ille frenos composuit, quibus uteretur ad bellum: et ex [Al. tæ. ex] aliis galeam nihilominus bellii usibus aptam fertur armasse. Ligni vero ipsius salutaris partem detulit filio, partem vero thecis argenteis conditam dereliquit in loco: **B** quæ etiam nunc ad memoriam sollicita veneratione servatur. Reliquit etiam hoc indicium religiosi animi Regina ^b venerabilis: Virgines quas ibi reperit Deo sacratas, invitasse ad pândium, et tantis eas devotione curasse dicitur, ut indignum crederet, si famulorum uterentur officiis, sed ipsa manibus suis, famulæ habitu succincta, cibum apponeret, poculum porrigeret, aquam manibus infunderet, et Regina orbis ac mater imperii, famularum Christi se famulam deputaret. Et hæc quidem Jerusalem gestæ. ^c Interea Constantinus pietate fretus, Sarmatas, Gothos, aliasque barbaras nationes, nisi quæ vel amicitijs, vel deditioe sui, pacem **230** præveniant, in solo proprio armis edomuit. ^d Et quanto magis se religiosius ac humiliter Deo subjecerat, tanto amplius **C** Deus universa subdebat. Ad Antonium quoque primum eremi habitatorum, velut ad unum ex prophetis litteras, suppliciter mittit, ut ^e pro se ac liberis Domino supplicaret. Ita non solum meritis suis, ac religione matris, sed et intercessione sanctorum commendabilem se Deo fieri gestiebat. Sane quoniam tanti viri Antonii fecimus mentionem, de vir-

^a Plus habet, et ferme elegantius, Guarnerian. *vulgar continuo surrexit.*

^b Bononiensis, adposita heic *ταλαια στυμων*, concinnius habet, *Venerabiles Virgines quas*, etc. Mox Guarnerian. *famularum* habet pro *famulorum*: deinde duo Vatic. *ministraret pro infunderet*. Infra ubi *mater imperii* dicitur, malim *Imperatoris* rescribi.

^c Ab his verbis *Interea*, etc., alterum caput, sive VI, cod. Guarnerianus exorditur: quæ et nobis distinctio perplacet. Epigraphen quoque novam præponit huiusmodi: *De Constantino Imper. et de Antonio heremita.*

^d Ita et nostri mss. et vulgati libri omnes. Cacciarus ex Vaticanis *Nam* maiuit.

^e Guarnerian, *uti*: quinto ab hoc versu Bononiens. tacet *Antonii* nomen, et paulo inferius *gerens pro degens* legit. Quam laudat Noster S. Antonii vitam habes inter S. Athanasii Opera, recens a Mont-fauconio recognitam. Nota obiter, illud de Constantini ad eum litteris titimonium, non capite primo ejus Vitæ, ut Cacciarus monet, sed quinquagesimo haberi.

^f Ex interpretatione scilicet Evagrii Presbyteri, quam et noster olim Hieronymus legit. Voculam *his*, quæ sequitur, Bononiens. ms. tacet.

^g Videtur Pagio contra Geographiam Rufinus pec-

care; hic enim cum Historiam suam in Italia scriberet post an. Christi 400. ideoque cum Parthia limes fuerit imperii Romani, mediaque inter duas Indias, Media, quam citeriorem appellat Rufinus, India ulterior fuit: et quam ulteriorem dicit, citerior appellanda erat. Deinde in eo falli, quod Metrodorus Indiam, quam ulteriorem appellat, seu Æthiopiam hodiernam penetrasse scribit; Metrodorus enim non Æthiopiam, seu Indiam respectu nostro citeriorem, sed veram Indiam, seu Indiam ulteriorem (ut a viro, qui in Imperio Romano scribebat, vocari debuit) perlustravit. Videsis Fontaninum in Vita lib. I. cap. 4 num. 9. continenter.

CAPUT IX.

De captivitate Frumentii et Edesii, et de conversione Indorum per ipsos gesta.

In ea divisione orbis terræ, quæ ad prædicandum verbum Dei sorte per Apostolos celebrata est, cum aliæ aliis provinciæ obvenissent, Thomæ Parthia, et Mathæo Æthiopia, eique adhærens citerior India Bartholomæo dicitur sorte decreta. Inter quam Parthiamque media, sed longo [Al. longo] interior tractu, India ^g ulterior jacet, multis variisque linguis et gentibus habitata, quam velut longe remotam, ^h nullus Apostolicæ prædicationis vomer **231** impresserat, quæ tamen temporibus Constantiniani quadam ex causa semina fidei prima suscepit. Metrodorus quidam philosophus, inspiciendorum locorum, et orbis perscrutandi gratia, ulteriorem dicitur Indiam penetrasse. Cujus exemplo etiam ⁱ invitatus Meropius quidam Tyrius philosophus simili ex causa adire Indiam voluit, habens secum duos puerulos, quos liberalibus litteris utpote propinquos instituebat. Quorum unus qui erat junior Edesius, alter Frumentius vocabatur. Igitur pervisis, et in noitiam captis his quibus animus pasciebatur, cum philosophus redire cepisset, aquæ vel cæterorum necessariorum causa ad portum

care; hic enim cum Historiam suam in Italia scriberet post an. Christi 400. ideoque cum Parthia limes fuerit imperii Romani, mediaque inter duas Indias, Media, quam citeriorem appellat Rufinus, India ulterior fuit: et quam ulteriorem dicit, citerior appellanda erat. Deinde in eo falli, quod Metrodorus Indiam, quam ulteriorem appellat, seu Æthiopiam hodiernam penetrasse scribit; Metrodorus enim non Æthiopiam, seu Indiam respectu nostro citeriorem, sed veram Indiam, seu Indiam ulteriorem (ut a viro, qui in Imperio Romano scribebat, vocari debuit) perlustravit. Videsis Fontaninum in Vita lib. I. cap. 4 num. 9. continenter.

^h In Bononiensi ms. *nullius*: tum male in Guarnerian. *nomen pro vomer*.

ⁱ Dicuntur duo Vaticani codices *exemplum imitatus etiam* præferre. Cæterum contenti Valesius hanc Indorum conversionem Frumentii opera, non Constantino, ut Rufinus tradit, sed aliquanto post, Constantio regnante contigisse. Econtrario falli Valesium, Rufinum vero optime tempus rei gestæ adnotasse, demonstrat Pagius ad an. 527. num. 13. et seq. Eum videsis, ut et Socratem lib. I. cap. 19. non 13. ut falso Cacciarus notat, qui et alia in Notis heic peccat. Mox cod. Guarnerian. *pueros pro puerulos* legit.

quendam navis, qua vehabatur applicuit [Al. applicavit]. Moris est inibi Barbarorum, ut siquando foedus sibi cum Romanis turbatum vicinæ nuntiaverint [Al. nuntiaverunt] gentes, omnes qui apud eos ex Romanis inventi fuerint jugulentur. Invaditur navis philosophi: cuncti cum ipso pariter perimuntur. Pueruli reperti sub arbore meditantés, et lectiones suas parantes, Barbarorum miseratione servati, ducuntur ad regem. Horum ille alterum, id est, Edesium sibi pincernam fecit. Frumentio vero, quem quasi perspicacem deprehenderat et prudentem, rationes suas scriniaque commisit. Ex quo ^a et in honore magno apud regem habiti, et in amore. At vero moriens rex, uxorem cum parvulo filio regni dereliquit hæredem: adolescentibus autem quid vellent, agendi dedit liberam facultatem. Quos tamen regina suppliciter exorat, tanquam quæ nihil haberet in toto regno fidelius, ut secum, usquequo adolesceret filius, regendi regni sollicitudinem partirentur: et præcipue Frumentium, cujus prudentia ad moderandum sufficeret regnum. Nam alius fidem puram, et sobriam mentem simpliciter exhibebat. Idque dum agerent [Al. ageret], et regni gubernacula Frumentius haberet in manibus, Deo mentem ejus et animos instigante **232** requirere sollicitius crepit, si qui inter negociatores Romanos Christiani essent, et ipsis potestatem maximam dare, ac monere, ut conventicula per loca singula ^b facerent, ad quæ Romano ritu orationis causa confluerent. Sed et ipse multo magis eadem facere, et in a ceteros cohortari, favore et beneficiis invitare, præstare quicquid opportunum fuisset, loca ædificiis, aliaque necessaria præbere, et omnimodo gestire, ut Christianorum inibi semen exurgeret. Sed cum regius puer adolevisset, cui ^c procuracionem regni gerebant, expletis omnibus et ex fide traditis, multum licet detinentibus et rogantibus, ut manerent, regina vel filio, ad orbem tamen nostrum revertuntur. Et Edesio festinante Tyrum, parentes propinquosque revisere, Frumentius Alexandriam pergit, dicens, æquum non esse [Al. est] opus occultare Dominicum. Igitur rem omnem, ut gesta est exponit Episcopo, ac monet, ut provideat virum aliquem dignum, quem, congregatis jam plurimis Christianis, et Ecclesiis constructis in Barbarico solo, Episcopum mittat. Tum vero Athanasius (^d nam is nuper sacerdotium susceperat) attentius et propensius Frumentii dicta gesta que considerans, in concilio sacerdotum